
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi Torinese.  Responsabile Procedimento: Paoli Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
 

Comune di Piobesi Torinese 
Città Metropolitana  di Torino 

 
 

SERVIZI TECNICI 
 

Servizio Tecnico Urbanistica, Edilizia Privata, Lavori Pubblici, Ambiente 
 

DETERMINAZIONE:  n. 76 del 30/05/2025. Registro ufficio emittente. 

 n. 164 del 30/05/2025. Registro generale 
 
OGGETTO: INCENDIO DEL 01 SETTEMBRE 2023 PRESSO IL CASTELLO 
COMUNALE. NOLO DEL PONTEGGIO IN TUBI E GIUNTI E DELLA COPERTURA 
PROVVISORIA PREFABBRICATA. 
DITTE CONSORZIO STABILE SERVIZI GENERALI DI GIFFLENGA (BI) E ALIANTE 
S.R.L. DI MANTELLO (SO). IMPEGNO DI SPESA MAGGIO/LUGLIO 2025. 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno trenta del mese di maggio; 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
 
Preso atto: 

 della deliberazione della Giunta Comunale n. 3 in data 16 gennaio 2024, avente ad oggetto: 
“Approvazione definitiva dei criteri generali di conferimento e revoca degli incarichi di elevata 
qualificazione”; 

 del Decreto del Sindaco n. 16 in data 25 giugno 2024, di nomina del Responsabile dei Servizi 
Tecnici;  

 della deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 in data 18/12/2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2025/2027, dei relativi allegati e del documento unico di 
programmazione”, dichiarata immediatamente eseguibile;  

 della deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 10/01/2025 avente per oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. – relativamente al periodo 2025/2027”, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
Premesso che. 
 nel pomeriggio del giorno venerdì 01 settembre 2023 si è sviluppato un incendio al primo piano del 

Castello comunale, che ha richiesto l’intervento dei VV.FF. per lo spegnimento; 
 l’incendio ha interessato la porzione del Castello comunale costituita da due piani fuori terra; il piano 

terra adibito a biblioteca comunale e il primo piano ospitante la scuola di cucina (IFSE Italian Food Style 
Education) ed ha causato il crollo parziale della copertura; 

 
Ricordato che: 
 con determinazione di questo ufficio n. 133/268 del 30 novembre 2023 è stato affidato incarico al 

CONSORZIO SERVIZI GENERALI di Gifflenga (BI), incarico per il montaggio e noleggio di un 
ponteggio in tubi e giunti atto o sostenere una copertura provvisoria, concordando l’applicazione dei 
sotto elencati compensi unitari (escluso IVA): 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi Torinese.  Responsabile Procedimento: Paoli Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Montaggio e smontaggio: Euro/mq. 15,00 
 Trasporto: Euro 500,00 
 Nolo mensile: Euro/mq. 2,50 
 Montaggio e smontaggio singola trave reticolare: Euro120,00 
 Nolo mensile singola trave reticolare: Euro/cad. 35,00 
 Fornitura e posa rete antipolvere: Euro/mq/mc. 2,00 
 Posa rete anticaduta: Euro/mq/mc. 2,50 
 Nolo di rete anticaduta: Euro/mq/mc. 0,50 
 POS, Pimus e Progetto Tecnico: Euro 1.800,00 
 Manodopera operaio: Euro/ora 35,00 

 
 con determinazione di questo ufficio n. 135/271 del 30 novembre 2023 è stato affidato incarico alla Ditta 

ALIANTE S.r.l. di Mantello (SO), incarico per il noleggio di una copertura provvisoria prefabbricata in 
alluminio tipo “Keder”, concordando l’applicazione dei sotto elencati compensi unitari (escluso IVA): 

 Canone di locazione per 60 gg: Euro/mq. 35,00 
 Costo proroghe mensili di noleggio dopo i primi 60 gg: 
 1°-3° proroga di noleggio mensile: E/mq. 3,50 
 4°-5° proroga di noleggio mensile: E/mq. 4,50 
 1°-3° proroga di noleggio mensile: E/mq. 3,50 
 dalla 6° proroga di noleggio mensile: E/mq. 7,00 
 progetto grafico con relazione di calcolo: Euro 700,00 

 
Con determinazione n. 161/378 del 23 dicembre 2024 è stato effettuato impegno di spesa per il noleggio del 
ponteggio e della tensostruttura fino al termine del mese di aprile 2025; 
 
Considerato che, essendo ancora in corso le operazioni di quantificazione dei danni causati dall’incendio e in 
fase di redazione la progettazione esecutiva, si rende necessario integrare la spesa necessaria per prolungare 
il noleggio della copertura provvisoria di alcuni mesi, per riparare dalle intemperie la porzione del Castello 
rimasta senza copertura ed evitare ulteriori danneggiamenti dell’immobile; 
 
Acquisito il DURC prot. n. INAIL_48041307 avente validità sino al 28/06/2025, che attesta la regolarità 
contributiva del CONSORZIO STABILE SERVIZI GENERALI; 
 
Acquisito il DURC prot. n. INPS_44770092 avente validità sino al 21/06/2025, che attesta la regolarità 
contributiva della Ditta ALIANTE S.r.l.; 
 
Visti: 
 gli artt. 107 e 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 
 l’art. 32 del vigente Statuto di questo Ente; 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di impegnare la somma di Euro 8.400,00 necessaria per far fronte alle spese per il noleggio del periodo 
maggio-luglio 2025, del ponteggio in tubi e giunti per il sostegno della copertura provvisoria prefabbricata in 
alluminio tipo “Keder, fornito dal CONSORZIO STABILE SERVIZI GENERALI, alla voce 
01.05.1/470.209.99 “Spese per la manutenzione del patrimonio” del Bilancio 2025 (CIG B71A751898); 
 
Di impegnare la somma di Euro 6.200,00 necessaria per far fronte alle spese per il noleggio del periodo 
maggio-luglio 2025 della copertura provvisoria prefabbricata in alluminio tipo “Keder, a protezione della 
porzione del castello comunale, danneggiata dall’incendio del 01 settembre 2023, fornita dalla Ditta 
ALIANTE S.r.l. alla voce 01.05.1/470.209.99 “Spese per la manutenzione del patrimonio” del Bilancio 2025 
(CIG n. B71A7B28A4); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi Torinese.  Responsabile Procedimento: Paoli Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che i prezzi unitari da applicare sono quelli sopra riportati ed indicati nei preventivi formulati 
dalle Ditte CONSORZIO SERVIZI GENERALI ed ALIANTE S.r.l. ed approvati con le determinazioni di 
affidamento incarico sopra richiamate; 
 
Di dare atto altresì, che ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023: 
 il contratto verrà stipulato per mezzo di corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
 le ditte sono tenute ad assolvere tutti gli obblighi previsti dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. in materia di 

sicurezza sui luoghi di lavoro; 
 le ditte sono tenute ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; qualora non assolvano gli obblighi 
previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 
del medesimo art. 3; 

 il 31/03/2015 è entrato in vigore in questo Comune il sistema di fatturazione elettronica prevista dall’art. 
25 del D.L. 66/2014 e dal DM n. 55/2013. Il codice univoco ufficio del servizio di fatturazione 
elettronica è il seguente: UF67XW; 

 per la fatturazione dovrà essere consultata la procedura prevista dal DM. 55/2013 per l’invio delle fatture 
elettroniche, nonché il sito web: www.fatturapa.gov.it; 

 le ditte sopra individuate sono tenute al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di 
Comportamento, adottato dal Comune di Piobesi T.se, reperibile sul sito web del Comune. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEI  
SERVIZI TECNICI 
COSSO Lodovico  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i 
. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
Piobesi Torinese, lì 16/06/2025 IL FUNZIONARIO 

INCARICATOLaura PAOLI 
 


